3.6. *L'immagine consolidata: i carteggi diplomatici*

Il 28 ottobre 1368 Guido e Ludovico Gonzaga scrivevano all'imperatore Carlo:

Serenissime ac invictissime princeps et domine noster generosissime, recepimus unam litteram a magnifico domino Bernabove Vicecomite cuius copiam cum copiam responsionis eidem domino Bernabovi facte per nos serenitati vestre mittimus presentibus intercluse. Deliberamus autem pro meliore desistere ab incoato laborerio Serralii nostri Mantue quod fiebat consideratis quam navigium suum iam paraverat ad descendendum ad partes istas et monstram fecerat suarum gentium in Cremona et quam preceperat suis subditis ut ad fortilicias se reducerent et quam non solum civibus nostris Mantue et incolis territorii mantuani seu laboratoribus quos miserat reverendissimus dominus cardinalis et marchio estensis etiam maxime cum essent ipsi laboratores ita pace quam in multis diebus non potuissent sic fortificare ipsum Seralium quam inimicis aliqua resistentia fieri potuissent, captivitatis periculum maximum incumbere. Considerata etiam celsitudinis vestre absentia et inhabilitate similiter dicti domini cardinalis et dominorum colligatorum [*segue lacuna*] gentes aliquas transmittendi maxime quo ad presens et impotentia nostra similiter impetui dicti domini Bernabovis aliquo modo resistendi nullus iuvamen aliud habemus, conditionem quidem nostra vestra excellentie non potest perspicere satis bene, unde maiestati vestre quanto plus obnoxius possumus supplicamus quatenus hanc nostram civitatem et hos miserabiles cives nostros ac nos suscipere dignemini misericorditer recomissos⁷⁰.

Al di là dell'emergenza immediata – peraltro gravissima, come le cose avrebbero dimostrato solo pochi giorni dopo – vediamo qui costruirsi un *topos*, quello della città, dei cittadini, degli abitanti, da ultimo dei signori prostrati dalla guerra ed in balia di nemici troppo potenti e implacabili: città, cittadini e signori «qui taliter crutiantur derobantur capturantur et miserabiliter occiduntur indebite et iniuste nam bene sunt christiani quamvis de cunctis fiat ipsis quam gentibus infidelibus, turchis et fariseis»⁷¹. Un'altra minuta senza data ma precedente il 22 settembre 1369 (era ancora vivo Guido Gonzaga) di una missiva diretta al pontefice ripropone l'immagine di una città e di un territorio provati oltre ogni limite dalla guerra e dalle devastazioni che essa portava con sé:

Beatissime pater, cum tam propter occupationem factam de Seralio Mantuano per dominum Bernabovem et propter asperrimam guerram et longam diu factam per dominum Bernabovem et gentes suas civitati Mantue et districtui omnia blada qua de anno partito erat in campis fuerunt perdita ita quam ex ipsis super territorio mantuano aliquid coligi non potuerit (...) nec aliqua blada etiam potuerunt postea

seminari defficientibus seminibus non collectis et quia etiam tempore seminandi ipsum Seralium predictum Mantue cum toto districtu ipsius civitatis fuerunt [*segue lacuna*] per gentes ipsius domini Bernabovis, ex quibus maxime acritudo et indigentia de bladis fuit et est in ipsa civitate Mantue et districtu. (...) supplicamus...de scribendo Bononiam quam licentias haberent de possendo extrahere de terris ecclesie blada necessaria per se et hominibus dicte civitatis et districtus⁷².

Le devastazioni che il quaterno dei danni dati registrò passarono dunque attraverso le scritture della negoziazione diplomatica sedimentandosi in immagini, che il latino dei cancellieri arricchì talora di accenti classici o biblici di grande impatto retorico. Tali immagini si fissarono tra il 1368 e il 1369, e a questo repertorio gli oratori di Ludovico attinsero a piene mani allorché si trattò di difendere a trecentosessanta gradi la politica neutrale del loro signore tra il 1370 e il 1380-82⁷³: una signoria esausta, un signore che ha appreso a sue spese ad amare la pace ad ogni costo, una città e un territorio infine che per loro stessa natura – come la precedente guerra aveva sin troppo bene mostrato – erano in prima linea in qualunque guerra padana. Le testimonianze della costruzione di questa figura retorica si moltiplicano nelle minute, nelle lettere, nelle istruzioni agli oratori. Bastino un paio di citazioni: Ludovico Gonzaga scrivendo nel 1373 al suo inviato a Bologna, presso il cardinale di Bourges, rifiutava il passo attraverso il suo territorio alle genti della Chiesa nel corso dei combattimenti fra visconti e estensi adducendo come ragione che i collegati

bene sciunt tanta afflictione et consumptione percussi fuimus et ista unica civitas nostra quam adhuc per nos solos caput ullo modo errigere non possemus (...) et etiam omnes sciunt in prima die quo guerra fuerit incepta de toto territorio Mantue non poterit haberi unum solus denarius pro solvendo uni misero stipendiario nisi de corpore solo civitatis⁷⁴.

Analogamente nel 1375 Ludovico ingiunse a Nicolò Martinelli, cui raccomandava a Bologna Bertolino Capilupi inviato al papa, di pregare il legato

ch'el se digno de fare la scusa al nostro signore messer lo papa del nostro non intrare in la tregua per li iuste rasoni et casone li quale nui mandesemo a lui per lo dito Bertolino e como lo dito nostro non intrare in la tregua non è per alcuna casone de dano de Santa Chiesa, ma solamente per viver in pace⁷⁵.

A questo repertorio sempre più cristallizzato nel ricordo collettivo attinse anche Francesco Gonzaga quando volle definire e tutelare la propria posizione politica nelle alleanze e nelle leghe a partire dalla metà degli anni Ottanta, trovando di esse nei suoi interlocutori un eco fedele. Il riconoscimento dell'importanza strategica della città gonzaghesca prese ad unirsi allora con chiarezza nella analisi dei contemporanei alla consapevolezza che questa stessa importanza poteva rappresentare di volta in volta una risorsa e una debolezza.